ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 44

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

РЕШЕНИЕ

«20» октября 2023 года

                                   № 55-1

О проведении конкурса среди лиц с ограниченными физическими
возможностями «Мы равные»

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 2 пункта 2
статьи 3 Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 385-57 "О территориальных
избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге", пунктами 1.9, 1.11, 7.6 Плана работы
Территориальной избирательной комиссии № 44 на 2023 год, утвержденного
решением Территориальной избирательной комиссии № 44 от 26 января 2023 года
№ 48-1, пунктом 2.10 Сводного плана основных мероприятий территориальной
избирательной комиссии № 44 по обучению кадров избирательных комиссий и иных
участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на
2022 год, утвержденного решением Территориальной избирательной комиссии № 44
от 26 января 2023 года № 48-3, Территориальная избирательная комиссия № 44
р е ш и л а:

1. Провести конкурс среди лиц с ограниченными физическими возможностями
«Мы равные» с 20 октября по 04 декабря 2023 года совместно
с СПб ГБУ «Центр социальной реабилитации инвалидов и детей-инвалидов
Красногвардейского района».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса среди лиц с ограниченными
физическими возможностями «Мы равные», согласно приложению № 1 к настоящему
решению.

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по рассмотрению работ,
поступивших на конкурс среди лиц с ограниченными физическими возможностями
«Мы равные», согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 44.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 44 С.В. Нефедову.

Председатель
Территориальной
избирательной комиссии № 44

Секретарь
Территориальной
избирательной комиссии № 44

      С.В.Нефедова

     Л.М.Романова

3

Приложение № 1
к решению Территориальной

избирательной комиссии № 44
От 20.10.2022 № 55-1

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведение конкурса среди лиц с ограниченными физическими
возможностями
«Мы равные»

1.Общие положения

1.1. Конкурс среди лиц с ограниченными физическими возможностями

«Мы равные» (далее – Конкурс) проводится Территориальной избирательной

комиссией № 44 (далее – Комиссия) совместно с СПб ГБУ «Центр социальной

реабилитации инвалидов и детей-инвалидов Красногвардейского района»

(далее – Центр социальной реабилитации инвалидов и детей инвалидов).

1.2. Цель Конкурса: повышение интереса избирателей с ограниченными

физическими возможностями к процессам и явлениям общественно-политической

жизни страны, формирование их активной гражданской позиции, готовности к

реализации конституционных прав.

1.3. Задачи Конкурса:

- повышение интереса к выборам и электоральной активности маломобильных

категорий избирателей;

- поиск оригинальных форм и методов, способствующих эффективному

воздействию на активность избирателей;

- совершенствование направлений совместной работы Комиссии и Центра

социальной реабилитации инвалидов и детей инвалидов.

2. Условия Конкурса и требования к конкурсным материалам

2.1. К участию в конкурсе допускаются граждане Российской Федерации

любого возраста.

4

2.2. На Конкурс принимаются творческие работы декоративно – прикладного

характера, в том числе работы, выполненные в электронном виде (графика, фото,

видео, презентации и т.д.).

Конкурсные работы могут представляться в любом жанре, творческом

решении, техническом исполнении, в том числе в виде рисунков, поделок из

различных материалов (глина, пластилин, дерево, бисер, ткань, камень, бумага, нитки

и др.).

Творческие работы, выполненные в электронном виде, представляются на

Конкурс в машиночитаемом виде на материальном носителе (CD-диске, флеш-

накопителе).

2.3. Темы Конкурса:

- «Выборы в моем городе»;

- «30 лет избирательной системе России!»;

- «Каждый голос важен!»;

- «Выборы в истории моей семьи»;

2.4.  К конкурсной работе прилагаются:

2.4.1. Заявка, в которой указываются сведения об участнике Конкурса

(фамилия, имя, отчество, возраст, контактные телефоны и иные данные) по форме

согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.4.2. Согласие на обработку персональных данных по форме согласно

приложению № 2 к настоящему Положению.

2.4.3. Соглашение об отчуждении авторских и смежных прав

по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

2.5. Документы, указанные в пунктах 2.4.1-2.4.3 являются неотъемлемой

частью Конкурсной работы и могут приниматься на бумажном носителе или в виде

скан-копии, направленной по электронному адресу Комиссии: letterik44@spbik.spb.ru

2.5. Один участник может представить на Конкурс не более двух конкурсных

работ.

2.6. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- качество работы с художественной точки зрения;

5

- соответствие работы тематике Конкурса;

- культура оформления работы;

- оригинальность творческого решения.

2.7. Творческие работы, содержащие признаки предвыборной агитации, а также

конкурсные работы, не соответствующие темам Конкурса, не рассматриваются и к

участию в Конкурсе не допускаются.

2.8. Присланные на Конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются.

2.9. Не допускаются к участию в Конкурсе:

- работы, выполненные с нарушением законодательства Российской

Федерации, в том числе с нарушением избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, авторских

и смежных прав других лиц;

- работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения;

- работы, поступившие вне установленных сроков.

3. Конкурсная комиссия по рассмотрению работ, поступивших

на конкурс среди лиц с ограниченными физическими возможностями «Мы
равные»

3.1. Для определения итогов Конкурса Комиссией утверждается состав

Конкурсной комиссии по рассмотрению работ, поступивших на конкурс среди лиц с

ограниченными физическими возможностями «Мы равные» (далее – Конкурсная

комиссия), которая состоит из председателя Конкурсной комиссии, заместителя

председателя Конкурсной комиссии, членов Конкурсной комиссии и секретаря

Конкурсной комиссии.

3.2. Непосредственное руководство деятельностью Конкурсной комиссии

осуществляет председатель Конкурсной комиссии, а в его отсутствие – заместитель

председателя Конкурсной комиссии.

3.3. Заседание Конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует не

менее половины от общего числа членов Конкурсной комиссии.

6

3.4. Конкурсная комиссия вправе приглашать для участия в своих заседаниях

экспертов из числа представителей органов государственной власти, иных

государственных органов, высших учебных заведений, СМИ, иных органов,

учреждений и организаций.

3.7. Конкурсная комиссия проводит оценку представленных

на Конкурс работ, определяет победителей и призеров, осуществляет

иные функции, связанные с подготовкой и проведением Конкурса.

3.8. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием.

В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на

заседании Комиссии является решающим.

3.9. На основании принятых Комиссией решений аппаратом Территориальной

избирательной комиссии № 44 осуществляется оформление соответствующих

дипломов победителей и призеров Конкурса. Дипломы подписывает председатель

Комиссии. Протокол заседания Конкурсной комиссии не ведется.

4. Порядок, сроки проведения и условия участия в Конкурсе

4.1. Прием конкурсных работ осуществляется с 20 октября по 27 ноября 2023

года.

4.2. Материалы на Конкурс могут представляться:

- в СПб ГБУ «Центр социальной реабилитации инвалидов и детей-инвалидов

Красногвардейского района» (по адресу: г. Санкт-Петербург, пр. Энтузиастов, 53

корпус 2);

- в Территориальную избирательную комиссию № 44 (по адресу: г. Санкт-

Петербург, пр. Среднеохтинский 52/11, каб. 318-319).

4.3. Работы, поступившие в Центр социальной реабилитации инвалидов и

детей-инвалидов, должны быть переданы ответственным лицом из числа

7

сотрудников Центра социальной реабилитации инвалидов и детей-инвалидов в

Комиссию не позднее 28 ноября 2023 года.

4.4. Итоги Конкурса подводятся не позднее 04 декабря 2023 года.

4.5. Участвуя в Конкурсе, авторы подтверждают и гарантируют наличие у них

прав и полномочий на публикацию работ, в том числе подтверждают и гарантируют

наличие у них исключительного права, а также личных неимущественных прав.

4.6. Авторы предоставляют Комиссии право на некоммерческое использование

работ с научными, информационно-разъяснительными и другими целями,

связанными с деятельностью Комиссии, без предварительного уведомления авторов

и выплаты им какого-либо вознаграждения. Комиссия оставляет за собой право на

использование идей и приемов, использованных в представленных на Конкурс

работах.

4.7. Авторы при рассмотрении и оценке членами Конкурсной комиссии

представленных работ не присутствуют.

4.8. По итогам Конкурса Конкурсной комиссией в каждой номинации

определяются победители (1 место) и призеры Конкурса (2 и 3 места).

4.9. Конкурсная комиссия вправе не определять победителей

и призеров в номинациях Конкурса, изменить количество победителей

и призеров Конкурса, особо отметить работы, поступившие на Конкурс.

4.10. По итогам Конкурса победители и призеры в каждой номинации

награждаются дипломами.

4.11. Авторы работ, не признанные победителями, призерами Конкурса, могут

быть поощрены сертификатами.

4.12. Организатор и уполномоченные им лица вправе проводить интервью с

авторами работ, вести фото- и видеосъемку в процессе вручения призов и

публиковать полученные работы в СМИ, в том числе

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8

4.13. Авторы не получают оплату, или возмещение расходов,

или зарплату, или доход любого иного рода во всех случаях использования

Организатором работ, представленных на Конкурс. Участие в Конкурсе

осуществляется на безвозмездной основе.

9

 Приложение № 1
к положению о проведении Конкурса среди

лиц с ограниченными физическими
возможностями
«Мы равные»

Заявка участника конкурса среди лиц с ограниченными физическими

возможностями «Мы равные».

Ф.И.О.____________________________________________________________

Дата рождения_____________________________________________________

Контактный телефон (мобильный)____________________________________

E-mail____________________________________________________________

Описание конкурсной работы:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

10

Приложение № 2
к положению о проведении Конкурса среди лиц
с ограниченными физическими возможностями

«Мы равные»
 В Территориальную избирательную комиссию № 44

от участника (законного представителя участника)
конкурса среди лиц с ограниченными физическими
возможностями «Мы равные»

(ФИО автора либо законного представителя)

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»
я, ____________________________________________________________________________,
                                                                             (фамилия, имя, отчество указываются полностью)

адрес регистрации по месту жительства: ___________________________________________
______________________________________________________________________________,
паспорт: ______________________________________________________________________,

(серия и номер, кем и когда выдан)

даю согласие Территориальной избирательной комиссии № 44 (далее – Организатор)
на обработку моих персональных данных (персональных данных моего
ребенка / подопечного _____________________________________________
                                                                                                 (фамилия, имя, отчество ребенка / подопечного указываются полностью)

_____________________________), содержащихся в работе, представляемой в соответствии
с требованиями Положения о проведении конкурса среди лиц с ограниченными
физическими возможностями «Мы равные» (далее – Конкурс), в целях участия в Конкурсе,
а также в целях деятельности Организатора, в том числе на последующее некоммерческое
использование представленной работы.

Предоставляю Организатору право осуществлять все действия (операции) с моими
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление (с
использованием автоматизированных средств и без использования средств автоматизации).

Также я разрешаю Организатору производить фото- и видеосъемку, безвозмездно
использовать эти фото-, видео- и информационные материалы во внутренних и внешних
коммуникациях, связанных с проведением Конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут
быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы
для использования любыми средствами массовой информации и любым способом при
условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и
репутации.

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«___»_____________ 2023 года  _____________  ________________
                (дата)               (подпись)        (расшифровка подписи)

11

 Приложение № 3
к положению о Конкурсе среди лиц с

ограниченными физическими возможностями
«Мы равные»

СОГЛАШЕНИЕ

об отчуждении авторских и смежных прав

Участник конкурса среди лиц с ограниченными физическими возможностями
«Мы равные», __________________________________________________________

                                                                   (ФИО автора либо законного представителя)

(далее – Правообладатель) принимает условия настоящего соглашения
и передает Территориальной избирательной комиссии № 44
(далее – Приобретатель) принадлежащее Правообладателю исключительные права на
результаты интеллектуальной деятельности в полном объеме
на созданное Правообладателем произведение, поданное в качестве Конкурсной
работы (далее – Произведение) для участия в конкурсе среди лиц с ограниченными
физическими возможностями «Мы равные» (далее – Конкурс) на безвозмездной
основе для последующего использования Приобретателем.

1. Исключительные права, а также иные права использования Произведения
способами, указанными в ст.1270 ГК РФ, в полном объеме передаются
Правообладателем Приобретателю с момента допуска Произведения к участию в
Конкурсе.

Приобретатель в отношении Произведения имеет право полностью
и бессрочно:

- воспроизводить, тиражировать, дублировать, распространять в любой форме;
- публично использовать, изменять, демонстрировать.
При любом использовании Произведения Приобретатель имеет

исключительное право указывать на нем свое имя.
Правообладатель разрешает использование Произведения без указания имени,

фамилии автора Произведения и гарантирует, что получил такое согласие на
использование Произведения у автора (анонимное использование).

Приобретатель приобретает все интеллектуальные права Произведения в целом
и на их отдельные объекты полностью и бессрочно. В случае если для создания
Произведения Правообладателем используются ранее созданные объекты
интеллектуальной собственности, права на которые принадлежат третьим лицам,
Правообладатель гарантирует, что обладает всеми соответствующими правами на
указанные объекты, вошедшие в состав Произведения, а также, что в целом либо их
отдельные объекты не обременены требованиями и правами третьих лиц и не
ущемляют законные интересы или права третьих лиц, в том числе авторские,

12

смежные права, права на средства индивидуализации, имя и изображение, личную
и семейную тайну, не наносят ущерба чести, достоинству и деловой репутации
физических и юридических лиц.

2. Все исключительные, личные неимущественные и иные права
на объекты интеллектуальной собственности, вошедшие составной частью
в состав Произведения, Правообладатель передает Приобретателю вместе
с Произведением. Правообладатель гарантирует, что на момент подачи заявки на
участие в Конкурсе и допуска Произведения к участию в Конкурсе все вопросы
передачи указанных прав третьих лиц Приобретателю урегулированы им
самостоятельно и за свой счет.

3. В случае возникновения претензий к Приобретателю со стороны третьих лиц
в связи с использованием им Произведения и(или)
его фрагментов, Правообладатель несет ответственность в полном объеме, все
претензии третьих лиц должны быть рассмотрены Правообладателем своими силами
и за свой счет в разумные сроки.

4. Совершая последовательность конклюдентных действий, направленных на
участие в Конкурсе, Правообладатель подтверждает и гарантирует наличие у него
прав и полномочий на публикацию Произведения, в том числе подтверждает и
гарантирует наличие у него исключительных имущественных и личных
неимущественных авторских и смежных прав.

Правообладатель предоставляет Приобретателю право на некоммерческое
использование Произведения с научными, информационно-разъяснительными и
другими целями, связанными с деятельностью Приобретателя без предварительного
уведомления Правообладателя и выплаты ему какого-либо вознаграждения.
Приобретатель оставляет за собой право на использование идей и приемов,
использованных в представленном на Конкурс, Произведении.

Участие в Конкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое
использование представленного Произведения с указанием автора работы.

Правообладатель принимает условия настоящего Соглашения.

«___»_____________ 2023 года  _____________  ________________

                (дата)               (подпись)        (расшифровка подписи)

13

Приложение № 2
к решению Территориальной

избирательной комиссии № 44
От 20.10.2022 № 55-1

Состав Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди лиц с

ограниченными физическими возможностями «Мы равные»

Председатель
Конкурсной комиссии:

Нефедова Светлана
Вениаминовна

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 44

Заместитель
Председателя
Конкурсной комиссии:

Цветкова Елена
Дмитриевна

специалист первой категории аппарата
Территориальной избирательной
комиссии № 44

Секретарь Конкурсной
комиссии:

Череватенко Екатерина
Андреевна

член Территориальной избирательной
комиссии № 44 с правом решающего голоса

Члены Конкурсной
комиссии:

Никитченко Светлана
Васильевна

член Территориальной избирательной
комиссии № 44 с правом решающего голоса

Прядко Галина
Васильевна

Член Территориальной избирательной
комиссии № 44 с правом решающего голоса

Черных Анна Евгеньевна член Территориальной избирательной
комиссии № 44 с правом решающего голоса